

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei.
Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nerancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Cătră un plan de propovăduire

Tot mai vie se prezintă mișcarea preotimii noastre în ultimul timp, în vederea organizării sufletelor și purificării lor de patimi, cu scop de-a pregăti și a ridica credincioșii la adevărată viață spirituală și culturală superioară.

Între împrejurările date, după război, nici că se putea altfel.

Trebuia ca biserica, această instituție cu caracter dumnezeesc, să-și înceapă activitatea adevărată de educație sufletească, după trecutul ei a fost în deosebi o luptă aprigă de conservare a credinței și naționalității neamului nostru.

Ca mijloc de luptă s'a ales propovăduirea prin cuvânt, mijloc așezat în biserica de însuși Dumnezeu prin Duhul sfânt pogorât peste apostoli, cum ne spune ap. Pavel: «Dumnezeu să măntuiască, pe cei ce cred, prin propovăduire» (I Cor. I. 21), deci «propovăduiește cuvântul... căci amar mie de nu voi propovădui Evanghelia», zice apostolul.

Știm că pătura satelor noastre nu este înzestrată deajuns cu facultatea de-a pătrunde nici cărțile profane, necum cele religioase.

Conceptiile de credință și morală stau nelămurite în fața maselor inconștiente în materie, — doar formele tradiționale îi mai imprimă caracterul de pătură creștină; — de aici se explică și lipsa de a duce o viață în conformitate cu învățăturile creștine.

La orașe stau înțelepții veacului. Ei și-au agonisit învățătură, știință, artă și meșteșugărie, — dar, răpiți de interes mai d'aproape și de patimi, nu se ocupă temeinic cu învățătura mântuirii.

Pentru întoarcerea sufletului omeresc la adevăratul scop ideal al vieții și ridicarea lui la orizonturi nouă de viață și adevărată cultură, biserica a inaugurat propovăduirea prin cuvânt încă dintru început.

Pentru o muncă unitară, sistematică și efectivă în același timp, am crede de necesar alcătuirea unui program cu materialul de propovăduire pentru fiecare parohie.

Programa analitică ar putea fi împărțită pe 80 Dumineci și sărbători având pentru fiecare zi 1—10 unități din diferitele materii ca: dogmatică-morală, istorie, exegeză etc. cu un restimp de 1—10 ani, bineînțeles formând în total un întreg bine încheiat.

La acest plan ar putea fi adăugate câteva unități la înmormântări, botezuri și cununii, acte ce se țin strict de activitatea pastorală a preotului în biserică.

Programa analitică va sta mereu pe masa preotului, iar conda proiectată: la centrul asociației clerului asemenea, pentru inducerea unităților tratate.

Se va zice poate că avem cărți de pastorală destule, utilizabile la propovăduire.

E adevărat, — dar un plan unitar, construit pe timp de 10 ani, în felul arătat, cred că ar fi o selecție a materialului

necesar pentru întărirea și lămurirea adevărilor de credință și paralizarea sau distrugerea curentelor păgubitoare ce se ivesc zi de zi în epoca actuală.

Având masele concepție nelămurită în chestie de credință și morală, fiind străbătute de curentul materialist, sectar, imoral și anticreștin, cred că planul de luptă ar trebui să fie construit anume în vederea stabilirii echilibrului creștin.

Fără o programă unitară, una la orașe, alta la sate, munca noastră e răsleață, lipsindu-i puterea de coeziune, și deci — rodul dorit.

Preotul personal ar fi continuu ocupat, ar medita asupra unității de propus, ar completa-o din lectura sa, ar câștiga astfel cunoștințe temeinice, rânduială în grai și cugetare, o înțelegere dreaptă a adevărilor evanghelice, ar fi mai evlavios, s'ar ruga mai des, ar fi în continuă pregătire, — însuși indispensabil unui preot pentru a deveni un *suflet pastoral*.

Din punct de vedere practic, propovăduirea unui plan bine aranjat ar da posibilitatea cunoașterii nivelului religios moral al parohienilor pentru ori care preot sau învățător următor în parohie.

S'ar ști imediat până unde s'a ajuns cu munca, ca apoi să se continue opera de regenerare.

Fără plan, fiecare începe de unde-i place, el dăruia ce-au zidit antecesorii, adevăruile de credință se explică la întâmplare, fără pregătire pentru enoriași și fără legătura necesară, așa că munca ce se desfășoară în vederea unui scop unic

FOIȘOARA

Racoviștești îngropați la biserica Sf. Nicolae din Brașov

Brașovul, orașul din granița de odinioară, era adăpostul, spre care răzuiau, încă din vremi foarte vechi, atâți pribegi, răscolți de stăruie așa de schimbătoare din fosta Țară-Românească. Încă sub Mircea Cel Mare, când turcii răzbeau în pământul românesc, o bună parte din boerime lua drumul spre Brașov, unde fuseseră trimise din vreme jupănele cu copii.¹⁾

Pribegii, după cum de sine se înțelege, erau mai totdeauna din clasa boierească, adeseori Domni, Doamne și Domnițe. Stăpânirea sâsească, de pe vremea Brașovului, era destul de cuminte, ca să-i primească și să-i găzduiască bine. Întâi fiindcă aproape nici odată nu veneau cu mâna goală, și al doilea, pentru că din fugiți, mâne

chiar puteau deveni stăpâni ai situației din moșia părăsită.

Asfel mai marii cetății judele și cei 12 pargari țasi încheiau încă în vremea găzduirii cu oaspeții recunoscători legături, din care aveau să tragă însemnate și felurite foloase.²⁾ Până târziu în secolul XX soseau la Brașov pribegi din țara vecină. E firesc deci, că din atâtea rânduri de pribegi, refugiați la Brașov, dar mai cu seamă din cei ce erau nevoiți să rămână aici mai mult — unii erau surprinși de obștescul stăruie. Locul lor de îngropare era de sigur la biserica Sf. Nicolae din Schei, mai ales în timpurile când ea era singura biserică românească ortodoxă în Brașov. Cel mai vechi pribeg, despre care s'a presupune, că ar fi fost înmormântat la noi, este domnul Laiotă Basarab, răposat în Brașov în Decembrie 1480.³⁾ Mormântul lui deci ar trebui căutat între crucea ridicată de Constantin Boghici în dreapta bisericii și între

cripta lui Iuga, deci pe locul unde a fost biserica cea veche de lemn din 1403.

În biserica noastră și în preajma ei, își dorm somnul de veci, alături de foștii noștri protopopi, preoți și goicimeni, atâți boieri, jupăne și copii de-ai lor, din cele mai strălucite neamuri boierești: Cantacuzini, Bălăceni, Ohilești, Racoviștești.

Dintre Racoviștești sunt înmormântați la noi între alții Despa Racoviș și fiul ei Banul Dumitrașcu Racoviș.

«1674 Mai 7. Au murit cocoana Despa a lui Dumitrașcu Racoviș boieru este îngropată în biserică la tocul Brâncii» — spune «Protocolul cununărilor și morților» dela biserica noastră pe anul 1758—1812.

Acest loc după cum se poate citi în «Catastiful lămurit pentru gropile ce s'a aflat în Biserică și care a cuia sânt» (Început cu 1745 Genuar 16), era groapa lui Necula Mutu Brâncă, a doua între cele 11 gropi despre miază-noapte din tinda cea mare a bisericii. Astfel cocoana Despa era așezată lângă o rudenie din neamul Cantacuzinesc după soț. Căci (cf. Catastiful amin-

¹⁾ Ștef. Mețes, Relațiile com. ale Țării-Rom. cu Ardealul până în v. XVIII pag. 33—35.

²⁾ N. Iorga, Ist. Românilor în chipuri și icoane pag. 7.

³⁾ N. Iorga, Brașovul și românii, pag. 229.

nu-și are continuitatea naturală, — de aici sterilitatea ei și desgustul.

Candidații tineri la apostolie înfrâng în parohie vor face, — ca atâția alți cari erau agitați, îngrijiați nescind cum de unde să înceapă și cum s'o ducă înainte.

Desorientați apucă apoi pe poteci de visuri, ear la spatele lor poporul își va depăna traiul așa cum l-a apucat și în apele ce vin să-i mineze fondul creștin-moral.

Făcând însă o reprivire a condiceii se va ști orienta îndată, ear consultând programul materialului va ști să continue lucrarea, ca unul ce face parte din aceeași generație strâns unită și în același stadiu de evoluție.

Când pledez pentru program analitic unitar, nu intenționez alcătuirea programului cercurilor culturale sau pastorale preoțești, nici a conferințelor acestora, (care încă ar trebui să le aibă), ci un plan specific oficial și restrâns al preoților din parohiile noastre în vederea luptei comune ce ni se impune.

Știu că mai pe sus de programe și manuale, în materie de propovăduire ne trebuie fapte și exemple vii.

Dar, până a ajunge acolo avem să ne desăvârșim înșine, fiecare după puterile sale, meditănd asupra modalității și sistemelor care duc la adevărat duh pastoral.

Dacă problema alcătuirii programului din chestiune s'ar da ca *obiect de studiu* conferințelor preoțești, pe urmă o comisiune dela centru, utilizând diferitele proiecte l-ar întocmi definitiv, l-ar edita în volum pentru fiecare parohie rurală și urbană, — planul ar putea lua ființă, ear preoții ar avea o *caldăză de încredere în materie de propovăduire*.

În acest chip munca noastră ar avea unitatea unei vieți organice evolutive în concordanță cu trebuințele vremurilor prin care trecem noi și poporul credincios în desvoltarea spre lumină și progres.

Pr. A. Ștefan

Generalul Berthelot la Sibiu. La 25 c. vor sosi la Sibiu dnii: general Berthelot, ministrul Manville și 20 membri ai misiunii franceze. Ei se vor duce la castelul dela Hunedoara al generalului francez, care — precum se știe — este cetățean de onoare al României.

(tit) groapa vecină nr. 3 primise mai înainte pe tinăra Cantacuzină Păunica, *fiica General-Majorului Mihai Cantacuzino, soția lui Constantin Cantacuzino*,¹ care abea ajunsă la vârsta de 16 ani, se stingea în Brașov la 1 Mai 1771 (cf. Protoc. cunună și morți).

În această groapă nr. 3 fuseseră înmormântați înainte de Cantacuzină, o doamnă Balașa, (probabil o fiică de Domn) precum și fostul nostru protopop Eustatie Grid, potrivit cu următoarea însemnare din Catastif. gropilor: » 772 » *La acest an sau întâmplat de sau prîstăvit aici la Brașov o cocoană Păuna, fata Mării sale G(eneral) Major Mihail Cantacuzin Măgureanul în tînda cea mare despre miază noapte la nr. 3 unde au fost mainainte Doamna Balașa și tot în aceea groapă sau îngădui de sau îngropat și răpos(atul) P(ărinte) Eustathie Grid Prot(opop).*²

¹ N. Iorga, General Cantacuz, pag. 289.

² Greșit, ... citește: 1771, data corectă a morții Păunichii Cantacuzino, confirmată și de tatăl ei General-Major Mihail Cantacuzino în opera lui *Genealogia Cantacuzinilor*, publicată și adnotată de N. Iorga 1902.

³ Data morții protopop. Eust. Grid am aflat-o în următoarea însemnare: » 1767 Mai 3 Joi la 3 ceasuri sau prîstăvit Părintele Prot. Eustathie Gridovic », p. 4.

Vizitație canonică. P. S. Sa episcopul Visarion Patu al Bălților a plecat zilele acestea în vizitație canonică, în județul Hotin prin satele ucrainene de pe Nistru, în localități, unde nu s'a pomenit până acum de vizitație arhierască. Moldovenii din Basarabia au făcut chiriariului lor o primire dintre cele mai călduroase, într'unul din aceste sate s'a vizitat un vechi schit cu biserică în stîncă și întemeiat de mitropolitul Veniamin Costaki în 1779. P. S. Sa a luat măsuri ca schitul să fie redeschis și locuit de monah. În toate bisericile s'au ținut slujbe divine în fața credincioșilor veniți să asculte cuvântul episcopului lor. Cortegiul episcopal era privit în liniște evlavioasă de populația și de soldații roșii de pe celalalt mal al Nistrului.

Nr. 7645.

CIRCULARĂ

cătră oficiile protopresbiterale și parohiale din arhidieceza ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu.

Sfântul Sinod al sfintei biserici autocefale ortodoxe române a hotărât să întreprindă o anchetă generală în toată țara pentru cunoașterea situației propagandei sectare care devine din zi în zi tot mai îndăzneță.

Spre a se putea lua măsuri efective față de curentele sectare, e necesar să se cunoască: ce secte s'au răspândit, care sînt doctrinele lor, mijloacele de propagandă și progresele lor.

Spre acest scop se trimite formularul Sfântului Sinod spre a fi completat cu toate datele cerute.

Pentru corectitatea datelor e responsabil fiecare preot. Le vor înainta oficiului protopopesc în termen de 15 zile. Dela protopopiat se vor înainta la Consistor după alte 25 zile, în care timp datele din parohii vor fi trecute în formularul destinat oficiilor protopopești.

Esti poftit a îndeplini această lucrare cu toată conștiințioșitatea și în termen.

Sibiu, din ședința Consistorului arhidiecezan ca senat bisericesc, ținută la 9/22 August 1924.

Consistorul arhidiecezan.

Intrudirea cocoanei Despa Racoviță cu Cantacuzinii era după soț și soacră. Fiică a lui Andronache Paladă cocoana Despa devenise soția Dornicului Dumitrașcu Racoviță, fiul Hatmanului D. Racoviță și a Cantacuzinei Ilinca, fiica Spătarului Mihai Cantacuzino.¹

Mama Hatmanului Dumitrașcu și a Domnului Mihai Racoviță fusese erăș o Cantacuzină, fiica lui Toma Cantacuzino.² De numele Cantacuzinilor, și al acestor doi frați Racovițești e strâns legat un sângeros eveniment din istoria Țării Românești. Înțeleg căderea Domnului Constantin Brâncoveanu. Dacă Cantacuzinii au pregătit căderea Domnului Brâncoveanu, înrudit cu ei după mama lui — o Cantacuzină, — toată groza nenorocire s'a întâmplat cu concursul acestor doi Racovițești. Domnul Mihai Racoviță, fratele mai mare, maslit în 1709 din a doua Domnie moldovenească, era închis în Edicule în

strai într-o evanghelie cu tălc, manuscris dela Radu Tempea, Voluminosu manuscris a fost pe vremi înstrăinat. Afliat și, răscumpărat de protopop I. Petric a fost dăruit lărași bisericii noastre la 8 Oct. 1900, unde se păstrează în bibliotecă veche sub Nr. I/IV.

¹ N. Iorga, Genealog. Cant. pag. 346, 347.

² N. Iorga, s. c. pag. 42.

Apropierea popoarelor din Balcani prin biserică. Alianța universală pentru apropierea popoarelor prin biserică își ține al treilea congres internațional în zilele de 22 și 23 Septembrie la Sinaia.

La acest congres vor participa România, Jugoslavia, Grecia, Bulgaria, Turcia și Albania, și el are de scop apropierea popoarelor din Balcani, spre a lupta prin biserică la realizarea păcii în Balcani.

Fiecare stat va trimite câte 5 delegați. Guvernul român a dat delegație pentru: V. G. Ispir, secretarul general al ministerului de culte, care a reprezentat România la congresul dela Londra și Copenhaga; profesorilor Dr. Dragomir Demetrescu, Onisifor Ghiub, Dr. I. Lupș și Șerban Ionescu.

Biserica neamului

Președinta societății ortodoxe a femeilor române, dna Alexandrina Cantacuzino, dă, privitor la *Biserica Neamului* din Mărășești, următoarele deslușiri:

În ziua de 28 Septembrie 1924 se va sfîșii capela mortuară și criptele în care sînt așezate osemintele a peste 5000 de ostași, între cari se află și ale marelui general Eremia Grigorescu. Între eroii de cînte se găsesc acolo: căpitanul Văgănescu, locotenentul Ignat, părintele Ionescu Zagăcu ale căruia mâni sînt încă intacte în poziție de sfîșire a armatei, așa cum a fost lovit.

Lucrarea, până astăzi, costă peste 5 milioane, cuprinzând criptele, capela mortuară, înzestrată cu toate cele necesare, sarcofagiul în piatră, bogat sculptat al lui Eremia Grigorescu. La această sumă a contribuit statul numai cu 300.000 lei. Restul de fonduri a fost dobândit prin subscripție publică, la care au contribuit în largă măsură băncile și mai ales populația săracă. Bogății țării sînt înscrși din nenorocire cu puține danii. Suma de aproape un milion a fost luată cu împrumut dela diferite instituțiuni financiare.

Îndată după război, la primul congres al societății noastre din Iunie 1919, s'a propus de către I. P. S. Sa Mitropolitul Moldovei să se ridice un mausoleu pe câmpia Mărășești, și această înscărire să și-o ia societatea ortodoxă. Congresul a aprobat prin aclamațiune această propunere; doi miniștri prezenți Mărescu, Cicio Pop, Goldiș, încheuă la felicitat pe I. P. S. Sa Mitropolitul pentru această propunere și au promis societății ortodoxe tot concursul lor. S'a încheiat un proces-verbal înscrit de către înalții prelați, de către miniștri și de către toate persoanele prezente și s'a dat înscărire comitetului central al societății ortodoxe să execute acest monument. Astfel, ca președinta a societății ortodoxe am avut greaua sarcină, plină de răspunderi a lupta șase ani pentru a înăpăta măcar prima parte a lucrărilor și a asigura loc de vecnică odihnă eroilor noștri.

Nădăduesc, că în jurul mormântului scump al apărătorilor patriei vom înghenunchia cu toții, uitînd ce ne poate despărți.

Constantinopol. În același an fratele lui, Hatmanul Dumitrașcu, jurea de frica noului Domn Nicolae Mavrocordat, la soacra lui Spătarul Mihai Cantacuzino și de alți de frica Brâncoveanului la Brașov. Păile, pe care frații Cantacuzini Constantin Stolnicul și Mihai Spătarul le trimiteau în contra Brâncoveanului, luau calea Brașovului, la pribegul de aici, la Hatmanul Dumitrașcu, care le expedia fratelui său la Constantinopol, unde intrau în mâinile vizirului.³

Astfel a fost pecetluită soarta Brâncoveanului. Întorcându-ne lărași la mormântul Dvornicesei Despa, constatăm, că nici acesta, nici altele din cele vre-o 70 morminte câte erau odată în biserica noastră — astăzi nu se mai pot vedea, cum preste toate a aruncat o podeală de scânduri..... cea pururea fără de leac nepricepere omenească. Ceea ce mai știm des-

¹ N. Iorga o. c. pag. 297.

² Fusese nun la cununia Domniței Anuța, fiica Brâncoveanului cu Nicolae Ruset, cf. Diacon N. M. Popescu: Const. Vodă Brâncoveanu, pag. 58.

³ N. Iorga o. c. pag. 303, și M. Mavrocordat «O culegere de scrisori către Hrisant Notara» în Arhiva din 1896 pag. 619.

Cu acest prilej, se face călduros apel la toată suflarea românească să ia parte la marea pomenire din ziua de 28 Septembrie 1924 la Mărășești, ora 9 a. m.

Programul festivității sfințirii capei mor-tuare și a criptelor Bisericii Neamului la Mărășești este următorul:

Sâmbătă, 27 Septembrie, ora 9 seara, ple-carea din București spre Mărășești.

Duminică, 28 Septembrie, sosirea tuturor invitaților și delegațiilor.

Ora 7 dimineața: Începutul slujbei de sfin-țire, de către înălții Mitropoliți și episcopi.

Ora 9 dimineața: Sosirea persoanelor ofi-ciale.

Ora 9 jum. dimineața: Începerea oficială a slujbei și parastasului.

La sfârșitul parastasului vor urma discursurile și darea de seamă a lucrărilor.

Ora 2 jum. d. a. masa invitaților cu bilete speciale.

Ora 4 d. a. Serbarea terminată și plecarea după mersul trenurilor.

Bilete cu reduceri pe C. F. R. se vor cere la sediul Societății ortodoxe, București, calea Moșilor 158.

Dela sate

— Darea de seamă și mulțămire —

Elevii Școalelor normale din Câmpulung și Sibiu, fii comunei Moeciu superior-Bran, în înțelegere cu vrednicul paroh Ioan Balca au organizat frumoase și bine reușite serbări culturale în edificiul școlar confesional din Moeciu-superior. În fața unui număr public local și din comunele vecine: Cheia și Fundata, elevii noștri în zilele de 19 și 31 August a. c. S'au achitat pe deplin în rolurile lor, secerând mulțumirile și aplauzele călduroase ale numerosului auditor.

Scopul serbărilor a fost: augmentarea b-ibliotecii parohiale pentru hrana sufletească a poporului dornic de cete cărți românești.

Rezultatul material, scăzându-se cheltuielile, a fost de Lei 1350, cari s'au predat casierului bisericii.

Programele serbărilor s'au alcătuit din: coruri, monologuri, piese de teatru, muzică înstrumentală și recitări bine studiate și recitate.

La ambele serbări culturale pâr. Ioan Balca aduce mulțumiri tinerimii școlare, precum și dlui diacon Neculau Trifanescu din Buzău, care a dat concursul întru buna reușită a acestor serbări.

Asemenea aduce mulțumiri publicului asistent pentru sprijinul manifestat.

Laudă și cinste aducem preotului Ion Balca, tainic lucrător în via Dmniei. Sf. Sa, spre mulțămirea sufletească a poporului, în eara anului 1922, după o stăruitoare muncă, în scurt timp, a înființat cu feciorii satului un cor, care în toate Dmniele și sărbătorile anului dă răspunsurile liturgice în multă atenție a credincioșilor.

De încheiere îmi permit să observ: Ce înălțător ar fi când în toate bisericile noastre ar răsună corul sâtenilor... Am vedea ce sămânță cu bun rod s'ar sădi în inimile ascultătorilor de ori ce clasă ar fi...

Dorim să fie așa cât mai curând.

Unul din cei de față.

INFORMAȚIUNI

Profesori la Academia teologică. În ședința consistoriului nostru arhiepiscopar, ținută în 15 Septembrie a. c. sub prezidiul I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae, s'a definitivat pentru catedra Noui Testament dñul profesor Nicolae Colan, ear pentru catedra de Teologia morală a fost numit profesor dñul Dr. Grigore Cristescu.

Delegații români la Liga Națiunilor. Delegații români dela Liga Națiunilor au fost repartizați în comisiuni astfel: dl Petrescu Comnen, ministrul Jării la Berna în comisiunea juridică; dl Puscariu, în comisiunea cooperării intelectuale; dl N. Titulescu, ministrul Jării la Londra în comisiunea dezarmării; dl Petrescu-Comnen în comisiunea financiară; dsoara Elena Văcărescu, în comisiunea pentru chestiunile sociale; dl N. Titulescu în comisiunea pentru chestiunile politice.

Universitate la Oradea Mare? În sesiunea de toamnă a parlamentului dl Dr. Angheliescu, ministrul Instrucțiunii publice, va prezenta un proiect de lege, prin care se va înființa o universitate la Oradea-Mare. Această universitate ar avea trei facultăți (drept, litere, științe) și va fi instalată în palatul fostei școli de cadeți.

O catedrală în Bulgaria. Duminică s'a făcut la Sofia sfințirea celei mai mari catedrale din Peninsula Balcanică, cunoscută sub numele de biserica-monument Sf. Alexandru Nevsky. Catedrala este construită în amintirea eliberării poporului bugar de sub jugul turcesc de către oștile Imperatorului Alexandru al II-lea și ale regelui Carol I. Biserica are trei altare și de jur împrejur galerii vaste, ear în subol 99 morminte, pregătite ca un fel de panteon pentru cei mai de seamă oameni ai Jării. Pictura din întregul interior al bisericii este executată de pictori ruși și bulgari. Clopotnița este prevăzută cu 12 clopote; cel mai mare are 120,000 kg. greutate. În vasta biserica-monument încap 6000 înși. Măreția bisericii este semnul vădit și etern al recunoștinței poporului eliberat către eliberatorii săi.

Măsură potrivită. Ministerul de interne a făcut cunoscut prefeclilor din toată Jara că este cu desăvârșire oprit ca autoritățile administrative să se mai ocupe cu desfacerea diferitelor broșuri, tablouri, ziare, bilete de teatru, de loterie etc.

Scumpire. Direcția generală a C. F. R. a întocmit nouăle tarife de mărțuri și călătorii. Taxele tarifar, șporite cu 25 la sută, urmează să intre în vigoare la 1 Octombrie 1924.

Avia. Pentru internatul academiei teologice «Andreian» se caută o bucătăreasă bună, fără familie. Leafa împreună cu acest post este 850 lei lunar, locuință și întreținerea întreagă. Postul se poate ocupa imediat. Doritoarele de-a ocupa acest post se vor prezenta subsemnatului. Sibiu 15 Septembrie 1924.

Preot I. Grovu
economul institutului

Carte folositoare. Societatea «Ocotirea orfanilor din război» a editat în vara anului ac-stuia o carte de rară frumusețe tehnică și de înălțător conținut, cu titlul «Pentru Neam și Jară». Cartea se desface în două părți: o parte în care se descrie războiul nostru în momentele lui cele mai însemnate; și alia parte, în care se descrie opera de binefacere a societății «Ocotirea orfanilor din război». O era caritativă a acestei societăți nu poate fi lădeajuns lăudată: după datele statistice oficiale numărul orfanilor de război se ridică peste 360.000. Societatea întreține astăzi peste 100 orfelinate, câteva sanatorii și infirmerii, unde sânt întreținuți peste 10.000 orfani și educați și crescuți astfel ca să poată deveni mâne cetățeni folositori Jării. Societatea dă ajutor și îngrijește de mulți orfani la domiciliu. Cartea e scrisă în stil ușor și e vrednică să fie citită.

ȘTIRI LOCALE

Orele oficioase la administrația financiară Sibiu, la Circumscripția 1 de percepere urbană Sibiu, la Circumscripția 2 de percepere Turnu-șorilor, la sediul Sibiu, începând cu 1 Octombrie 1924 sânt stabilite dela 7:30—2:30 ore. Casieria centrală și a percepțiilor din palatul financiar sânt deschise pentru public dela ora 7:30—1.

Teatru. Deschiderea stagiunii teatrale germane s'a făcut Duminică seara cu drama lui Schiller, *Hofli*, care se va mai reprezenta și astăzi, după ce fost jucat de două ori cu deosebit succes. Directorul, dl Max Werner Lenz, a adresat, înainte de începerea reprezentației, câteva cuvinte publicului, arătând că teatrul de astăzi introduce pretutindeni unele înnoiri însemnate, așa că instituția teatrului nu mai poate fi considerată de nimeni în felul unui lux mai mult sau mai puțin de prisos. A urmat apoi tălmăcirea piesei, studiate îngrijit și prezentate în tablouri foarte reușite. Interpreții principali dñii Nürnbergger, Biesel, dsoara Gerber, daji Mathies, Werner Lenz șcl. au produs efect adănc, uneori șgduitor, în crearea figurilor dra-meii schilleriene. Miercuri se dă întâia oară piesa *Colportajul*. Începutul la ora 8 seara.

Poșta redacției

Pr. I. P. în B. Avem slove, dar numai pentru texte nu prea lungi: citațiuni, titluri ș. a.

pre ele este, că toate erau numerotate, ținându-se o exactă evidență a lor într'un catafist, în care erau introduse și sumele încasate, dela cei ce le cumpărau cu drept de stăpânire din neam în neam. Și din actele de danie, primite dela Racovișești, mai știm, că la mormântul cocoanei Despa și al fiului dñsei Banul Dumitrașcu Racovișești, îngropat și el în cimitirul nostru (după cum vom vedea mai în jos), trebuia să ardă în vremea sfințelor pomeniri candela și făclia, iar la mormântul celui din urmă să se servească în toată luna și o feștanie, potrivit cu sumele ce primea biserica în tot anul din cassa Racovișenilor — la început 50 taleri și mai târziu 120 taleri. Desigur, că la sf. slujbe să îmbrăcau odăjdii, cuprinse în actul prim de danie.

Venerațiunea aceasta a Racovișenilor față de memoria celor doi răposăți, pe care o mărturisesc și inscripția ce vom ceii pe piatra dela mormântul Banului Dumitrașcu Racovișești — În dreptătes presupunerea, că și pe mormântul mamei lui din Biserica va fi fost o astfel de piatră, care nu putem afirma, că ar fi rămas sub podeala de acolo.

La moartea Dyornicesei Despa — biserica

noastră prima o danie, confirmată a doua oară prin următoarele rânduri, scrise cu chirlice de însași mâna fiului în Pomelnicul, reînnoit la 1 Septembrie 1753.

Pomelnicul Boerilor Racovișești însemnat de acum dela leat 1807 fevr. 16.

† La leat 1774: când atunci au răposat aici în Brașov răposata întru fericire mumămea. și sau îngropat la biserica cea mare din Șchei și de atunci sau făcut așezământ. ca pe tot anul să se dea din casa noastră la biserica căfe fi: ciuczeci ca să fie pentru pomenirea răposatei și a celorlalți răposăți dela mormânt să nu lipsească candila și făclia la sfințele slujbe, că pentru aceia să dau acești bani de mai sus arătați. și fiind că pomelnicul cel vechiu sau răpus: Pentru aceia acum de întâmplarea vremii aflându-ne noi aici am însemnat de izgonovă toate numele răposăților cum: și a celor vii ca să să pomenească.

cei: răposăți

† Dumitrașcu † Dumitrașcu † Despa † Sultana † Dumitrașcu † Elpraxia monah † Mihail † Mihaiu † Marga † Theodora † Cassandra † Andronache † Bălaș † Ioan † Ana † Ioan † Elena † Radul † Maria † Chesariie arhiercu † Maria † Filacion lere † Ana † Maria † Mihaiu Vvd † Ana doamna și cu tot neamul lor.

Cei: vii

† Dumitrașcu † Smaragda † Oheorghie † Despa † Constantin † Dumitrașcu † Sevasi † Maria † Mihail † Ana † Alexandru † Emanuel † Oheorghie † Constantin și cu toată Sinodia lor.

(urmează sciltura lui D. Racoviță)

Aici am mai însemnat și un rând de odăjdii ce am dat la Biserica adică

Odăjdii

«un felon dă stofă grea cu fir galben
«un stihar de altazu piersicu cu floricele
«un petrahir iar de stofă galbenă cu fir cu
«șeturi dă fir pânprejur și cu cucerii iar dă fir
«o pereche rocașie iar de stofă galbenă
«o bederniță iar dă stofă galbenă asemenea cu
«șeturi de fir pânprejur și cu trei ciucuri
«un aer iar dă de stofă galbenă asemenea
«două proceve de altazu piersicu cu floricele —

Acestea leam făcut și leam dat aicea la biserica cea mare din Șchei unde este îngronată răposata întru fericire mumămea, ca să fie pentru pomenirea răposăților părinților noștri. Dar am pohtit și pă parinții preoți de aici de la biserica, ca acestea să le alba mai la păstrare, iar să nu le metahirisască ós urdilarica, ci la praznicele împărtășiei și la sărbătorile cele mari să le metahirisască la sfințele slujbe și nici să le înstreineze la vreo parte pe afară pân alte locuri sau prin alte sate ci să fie numai pentru trebuința biserice(i) cei mari de aici din Șchei, acasta 1808: iulie 10 =

(sciltura).

(Stăruitul urmează).

Nr. 358/924

(72) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei a doua de clasă primă din Răhau, protopopiatul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele sânt cele fasonate în tab. B. pentru întregirea dela stat între cari 7½ jug. porție canonică.

Concurenții au să-și înainteze cererile înscrise conform normelor în vigoare, în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopopesc, și până în 8 zile înainte de alegere, cu observarea dispozițiilor din regulamentul pentru parohii, a se prezenta poporului în biserică spre a servi, respective a cânta și cuvânta.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Sebeș, 2/15 Iulie 1924

Sergiu Medean,
protopop.

Nr. 127/924

(94) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei nou înființate de cl. III din Madefalău (jud. Cluc) protopresbiteratul Oituzului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat precum și sesiunea parohială ce se va dobândi după parclarea terenurilor expropriate prin legea agrară.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale înscrise conform normelor în vigoare oficiului protopopesc al Oituzului în termenul indicat, având a se prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta sau celebra.

Madefalău, din ședința comitetului parohial ținută la 5/18 Mai 1924.

Pr. D. Gh. Cerbu, adm. par.
preș. comit. parohial.

Nr. 708/924.

În înțelegere cu oficiul protopopesc «Oituz».

Pr. Ion Raffiroiu
adm. protopopesc.

Nr. 305/1924

(79) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan permanent pe lângă oficiul parohial și protopopesc din Mediaș, parohie de cl. I, se publică un nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

1. Salariul, gradațiile și adausul de scumpețe și familiar, statorite de ministrul cultelor conform calificățiunii și anilor de serviciu.

2. Jumătate din venitele sesiunii parohiale.

3. Jumătate din venitele stolare și administrative dela serviciile îndeplinite de capelan în parohie și în tract.

4. Remunerație pentru cathezizația: dela școalele primare și medii ev. lut., școala de meseriași și școala primară de stat, în cadrele instrucțiunii ministeriale.

5. Remunerație potrivită dela protopop pentru serviciile ce le va presta în cancelaria protopresbiterală.

6. 3 stânjeni de lemne din pădurea comună.

Doritorii de a ocupa acest post, au să-și înainteze cererile, înscrise conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal. Trebuie să documenteze că sânt calificați pentru parohii de cl. I.

Mediaș, la 25 Iulie 1924.

Oficiul protopresbiterat ort. rom. al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 460/1924

(88) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasă III-a Blăjeni-Plău, tractul Zarand, se publică concurs cu termen 30 de zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile împreunate cu acest post, sânt cele statorite în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat.

Cererile de concurs, înscrise cu documentele necesare, să se înainteze oficiului protopresbiterat în termenul susindicat.

Concurenții, cu observarea dispozițiilor din regulamentul, se vor prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare la biserică, pentru a cânta, eventual a celebra și cuvânta.

Brad, 18 August 1924.

Oficiul protopresbiterat în înțelegere cu comitetul parohial.

Pompiliu Piso
protopresbiter.

Nr. 848/1924

(78) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor mai jos înscrise din protopresbiteratul Târnava, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*:

1. Corolșănmărtin, venitele statorite în coala B., casă parohială și 15 jugăre pământ.

2. Cuștelnic, concurs repețit, venitele din coala B., intravilan pentru zidirea casei parohiale, 32 jugăre pământ, ferdele de cucuruz și zi de lucru dela fiecare familie.

3. Chesler, concurs repețit, venitele statorite în coala B. intravilan pentru zidirea casei parohiale, — sesiune parohială 18 jugăre plus 10 jugăre ce se va mai căpăta dela stat la impropietărire, 2 zile lucru (clacă).

4. Crăolunel, concurs repețit, venitele fasonate în coala B. casă sură, grăd, grădină, 21 pământ arător și fânaj plus ce se va mai căpăta prin reforma agrară, câte o ferdelă cucuruz și o zi de lucru (clacă) dela fiecare familie.

5. Abus, venitele fasonate în coala B. — loc de casă parohială, 8½ jugăre pământ, o ferdelă cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

6. Bernade, venitele din coala B și loc de casă parohială, 19 jugăre pământ, o ferdelă cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc în Cetatea de baltă în termenul deschis, — conform legilor în vigoare.

Cetatea de baltă, 6 August 1924.

Oficiul protopopesc ort. rom. al tact. Târnava.

Nicolae Todoran,
protopresbiter

Nr. 201/924

(76) 3—3

Concurs repețit

Pentru întregirea parohiei de cl. III. Nașeș, protopresbiteratul Târnava-mare, se scrie concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt: 20 jug. cad. pământ, primit prin reforma agrară, casă parohială corăspunzătoare și dotațiunea dela stat.

Reflecțanții la acest post să-și înainteze cererile de concurs, provăzute cu documentele necesare, subsemnatului oficiu protopopesc în lbașfălu, și să se prezinte în vreo Duminică sau sâmbătoare în comună, spre a face cunoștință cu poporul.

Ibașfălu, la 15 Iulie 1924.

Oficiul protopopesc ortodox român.

Romul Albu
adm. prot.

La Librăria Arhiepiscopială din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 25 Lei plus portu postal 5 Lei

Nr. 382/1924

(93) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I. Săliște III, protopopiatul Săliște, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Concurenții să-și înainteze cererile în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc, având a se prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Săliște, la 26 Iulie 1924.

Oficiul protopopesc al Săliștei.

Dr. Dumitru Borela,
protopop.

Nr. 81/1924 prot.

(12) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasă a III-a Chirpăr, protopresbiteratul Agniet, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela data când va apărea prima oară în *Telegraful Român*.

Emolumentele sânt cele fasonate în coala B. cu retribuțiunea dela stat.

1. Casă, curte cu supraedificatele economice și grădina parohială.
2. Sesiune preoțească de 32 jugăre.
3. Ziua de clacă pe care o face tinerimea.
4. O ferdelă cucuruz de fiecare familie, ear dela neorustici câte o meșă.

Concurenții vor înainta subsemnatului în termenul susindicat petițiile provăzute cu documentele de concurs și se vor prezenta cu încredințarea subscrisului în biserică din parohie spre a cânta, eventual a și celebra și cuvânta.

Agniet, 16 August 1924.

În înțelegere cu comitetul parohial concurent.

Ioachim Muntean,
protopop.

Nr. 890—1924.

(91) 2—2

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că târgul de vite cornute, cai, ci și porci în comuna Poplaca se va ține în zilele de 29 și 30 Septembrie n. 1924.

Poplaca, la 6 Septembrie 1924.

Primăria comună.

La Librăria Arhiepiscopială,
Sibiu, se găsește de vânzare

Calendarul îndreptat

pentru lunile Octomvrie, Noemvrie și Decemvrie 1924.

Prețul unui exemplar: 2 (doi) Lei (+ 50 b. portu)

Cărți bune de citit:

Au apărut în editura fundațiunii I. V. Sococ:

Prof. Dr. Dubois: Educația prin sine însuși	10—
Mireea Florian: Arta de a suferi	14—
Cebes 500 a. Hr.: Imaginea vieții omenești	3—
Corneliu D. Ionescu: Pentru mii și mii	8—
La Fontaine: Fable, Vol. I și II	12—
S. O. Marden: Puterea cugetării	8—
Charles Wagner: Viața cupătată	10—
G. D. Scraba: Vasilie Conta (studiu filozofic)	10—
N. Iorga: Mihail Kogălniceanu	12—
Marcu Antoniu: Cugetări asupra vieții	4—
Alexandru Pelimon: 1821 (Roman istoric)	8—
G. D. Scraba: Ioan Eliade Rădulescu	20—
Emil I. V. Sococ: Dela naștere la moarte	20—
Gr. Teodosiu: Cîrpi de păsărele. (Cântec și jocuri de copii)	10—
Alexandrina Demetrescu: Abecedă pentru învățarea limbii franceze (ilustrat)	6—
Mireea Florian: Rostul și utilitatea filozofiei	19—
N. T. Orășanu: Dicționar politic	4—
Epictet: Purtarea în viață	4—
Mireea Florian: Îndrumare în filozofie	35—
Emil I. V. Sococ: Ca să fim om	10—

Plus portu Lei 5.

De vânzare la Librăria Arhiepiscopială în Sibiu

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale